E " Demande d'examen au cas par cas préalable @

> d la réalisation d'une étude d'impact

Liberté » Egalté » Fraternité a *
v | Article R. 122-3 du code de I'environnement N® 14734702

REPUBLIQUE FRANGAISE
Minisférg chargé Ce formuldire n'ast pas appiicable aux Installatlons classées pour la protection
de l'environnement de M'environnement
Ce formulaire complété sera publié sur le site internet de P'auforité administrafive de I'Eial
compétente en matlére d’environnemant
Avant de remplir cefte demande, lire attentivement la notice explicative
_ Cadre réservé a I'adminisiration
Date de réception Dossier complet le _ " Ned'enregisirement

2.1 Personne physigue
Nom . Prénom

“

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison socidle REGION GUYANE

Noim, prénom et qudité de la personne
hablitée dreprésenter la personne mordle

RCS/SIRET 1213 19117:3:101101 3.110,0:1,2:91 Forme juridique

Joignez & votre demande I'annexe obligatoire n°1

N° de rubrique et sous rubrigue Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la tubrigque

- 36 | -surface ‘plqnc-her totale de 20 592 m?

4.1 Nature du projet

Le projet consiste en la construction d'un équipement de service publié :le Lycée Saint Laurent |V,
1 sera situé dans le secteur des Malgaches Est et l'acceds se fera par lintermédiaire d'une voie perpendiculaire &
lavenue Paul Castaing. '

Laa loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 modifiée relative a linformatique, aux fichiers et aux libertés s applique aux données nominatives portées dans ce
farmulaire. Elle garantit un droit d'accés et de rectification pour ces données auprés du sevice destinataire

LAY



4.2 Objectifs du projet

Le lycée Saint Laurent IV doit permetire de répondre & un fort besoin en enseignement dans le secteur de
I'Ouest guyanais qui connait une importante poussée démographicgue.

4.3 Déciivez sommairement le projet

4.3.1 dans sd phase de réalisation _
La rédlisation du projet débutera aprés oblention du permis de construire. Cependant les fravaux ne pourront
réellement commencer qu'aprés la réalisation de la voie de chantier permettant facces & la zone
d'aménagement. Cette voie d'accés doit étre réalisée par la SEMSAMAR.

De méme les constructions spontanées existantes sur le terrain desting & l'opération devront étre démolies
avant le début des fravaux (procédure de justice en cours).

Les travaux du Lycée comprendront les terrassements, la réalisation des voiries, stationnements et espaces verts,
lamenée des résequx [eaux usées, eau potable, électricité, télécom et éclairage) ainsi que la construction des

~ bétiments).

4.3.2 dans sa phase d'exploltation

le chéé Saint Laurent IV sera un lycée polyvalent proposant un enseignement général, technologicque et
professionnel. Sa capacite d'accueil sera d'environ 1730 éléves, qui bénéﬁcieron’r également d'un restaurant
scolaire, d'un internat et d'un gymnase.



4.4.1 A quelle(s) procédure(s) adminisirative(s) d'autorisatlon le projef a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
Lo décision de {'autorité adminisirative de I'Etat compéiente en mafiére d'environnement devra éfre jointe aufx)
dossier(s) d'autorisation(s}.

Le projet de Lycée est soumis au dépdt d'un permiis de construire,
Il est également soumis & la procédure de déclaration au titre des articles R.214-1 et suivants du Code de
lenvironnement.

4.4.2 Précisez Ici pour quelle procédure d'autorisafion ce formulalre est rempli

Déclaration Loi sur l'eau

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficle globale {assiette) de I'opération - préciser les unités de mesure ulllisées

Grandeurs caractéristiques Valeut
- Assiette fonciére : , - |-6ha
- surface plancher totale -20 592 m?
dont habitation ‘ 727 m?
dont service public ou d'intérét collectif 19 B65 m?
4.4 Localisation du projet
Adresse et commune(s . oAt A © 099 1 (9 n
d'implantation () Coordonnées géographiques' Long. 34 °00 42 "Q \ lat. 5 229 "02 "N
Secteur des Malgaches Est Pour les rubriques 5° a), &° b} et d), 8, 10°, 18°, 28° d) et b), 32°; 41° et 42°:
& Saint-Laurent-du-Maroni Point de départ : fong.__°_ ' "__ et °__‘_ *_.
Point d'arrivée : leng.__° ' " lab__°__ "

Communes fraversées ;

4.7 S'agit-ll d'une modificalion/extension d'une installation ou d'un ouvrage'existuni ? : oui Non X
‘4.7.1 §i oul, cette installation ou cet auvrage a-t-il falt l'objet d'une étude d'impact ? Oul Non
4.7.2 5t aul, & quelle date a-t-Il é&té autorisé ?

4.8 Le projet s'Inscrit-il dans un programme de fravaux ? oul X Non

sl oui, de quels projets se compose le programme ?

- Voie d'accés et pont Malguches - SEMSAMAR
- Lotissement (250 logements environ} - SEMSAMAR

' pour l'outre-mer, voir notice explicative

ENLIN



5.1 Occupation des sols
Quel est l'usage actuel des sols sur e liev de votre projet ?

Le terrain destiné & l'opération est actuellement occupé par plusieurs constructions spontanées (habitat ilégal).
La végétation est de type fiiche.

Existe-+l un ou plusieurs documents d'urbanisme (ensemblé des documents d'urbanisme
concemés) réglementant l'occupation des sols sur le fieuffracé de votre projet ?

§f oul. infitulé st dat Le PLU a été approuvé en date du 19 mars 2012, | a été arété par le conseil
d'ggg;gggt‘iiﬁ cate municipal le 11 mars 2013 et approuvé le 08 octobre 2013.
Préckez e oules Dans le PLU approuvé de la commune, le terrain d'assiette de I'opération est

réglements applicables & classé en zone 1AUG.
la zone du projet

Qi Non

Pour les rubriques 33° & 379, le ou les documents ont-ils fait I'objet d'une evolucmon oui Non
environnementale 7 : ”

5.2 Enjeux environnementaux dans la zone d'implantation envisagee

Complétez le tableau suivant, pc:r tous moyens utiles, netamment & partir des |nformohons disponibles sur le site internet

hitp:/ivwww davel ement- ouv.fi e-impagc

Le projet se situe-t-il ; Oui | Non ' : 7 | Lequel/Laquelle ?

dans une zone nalurele

c'intérét écologique,
faunistique et floristique de :
type | ou Il ({ZNIEFF} ou 0

couverte par un aréié de
profection de biotope ?

&h zone de montagne ? (] K&

sur  le  teritoire  d'une L]
commune littorale ? ;

dans un parc national, un i
parc naturel marn, une i
réserve naturelle [régionale | [ | [ |
ou nationalej ou un parc
naturel régional ?

sur un terrifoire couvert par
un plan de prévention du
bruf, amété ou le cas| [ | X
échéant, en cours
d'élaboration ?




dans une aire de mise en
valeur dea ['architecture et
du patrimoine ou une zone 7
de protection du patimoine [T &
architectural, wurbain &t
paysager ?

dans une wne
humide ayant  fait  lobjet | (1 | &
d'une délimitation ?

dans  une  commune PPR - Inondation non approuve.

couverte par un plan de . : o . . .
prévenﬂonp des & riscues Le projet respecte les préconisations formulées dans le projet de PPRI

naturels prévisibles ou par un
plan de prévention des | [
risques technologiques ?

si oul, eskl prescrit ou
approuvé ?

dans un site ou sur des sols H X]
pollués ? :

-

dans une zone de répartition 1K
deseaux ?

dans un  périmsétre de
protection rapprochée d'un

captage d'eau. destingé & C
Pdlimentafion humaine 7 .

ldans un site inscrit ou :
classé ? Ol

Le projet se situe-t-il, dans ou . 5 . s
& proximiié ; Oul | Non Lequel &t d quelle distance ?
d'un site Natura 2000 ? 0| K

d'un  mohument histdrique
au dun site classé au ;
patimoine  mondial  de e
FUNESCO ?




4.1 Le projet envisagé est-il uscepﬂgjg d'avoir les incldences suivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

Domalnes de Fenvironnement :

Oul

De quelle nature ? De quelle Importance ?

Non Appréciez sommairement limpact poleniiel

engendre--il des
prélévemenis
deou ?

i

Ressources

| impliquera--il des

" draincges / ou des

 modifications
prévisibles des

masses d'equ

. souterrdines ?

estl excédentdire
en matériaux ?

‘ Déblais utilisés en rembldls si possible, sinon matériaux évacués
vers un centre de fraiterment agréé.

esf-ll déficitaire en
‘ rmatériaux ?

Si o, utilise-t-il les
| ressources naturelles
“du sol ou du sous-
| sol 7

Remblais d'apport latérifique

Milieu
naturel

: ast-il susceptible

! d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existanie : faune,
flore, habitats,
continuités

i écologiques ?

L1

Les zones impactées par le projet ont &té entigrement défrichées
en 2012.

estil susceptible
d'avoir des
incidences sur les

1 zones & sensibilité

parficuliére
énumeérées au 5.2 du
présent formulaire ?

IR



4.2 Les Incidences du projet ideriifiées au 4.1 sant-elles susceptibles d'étre cumulées avec d'autres projets connus ?

Qul Nan X Si oui, décrivez lesquelles :

4.3 Les incldences du ptojet Identiflées au 4.1 sont-elles susceplibles d'avolr des effets de nature transfrontiére ?

X
Oui Non Si oul, décrivez lesquels

Au regard du formulaire rempll, estimez-vous quiil est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une étude d'impact ou
qu'il devrait en &tre dispensé ? Expliquez pourquoi. ‘



Engendre-t-il la
consommaition

| d'espaces naturels,

agricoles, forestiers,
maritimes ?

Risques
et
nuisances

Est-il concemne par
des risques
technologiques 7

Est-il concemé par -
des risques haturels ?

" Risques d'inondation
Le projet prévoeit des mesures de prévention des risques adapité

Engendre-t-il des

fisques sanifaires ?

! Est-il concerné par

des risgues
sanitaires ?

X

Commodités
de
voisinage

Est-il source de
bruit ?

Est-il concermné par
des nuisances.
sonares ?

il

Engendre-t-il des
adeurs ?

Est-Il concemé par
des huisaneces.
olfactives ?

'Engendre-t-il des

vibrations ?

Est-il concemé par
des vibrations ?




Engendre-t-il des
émissions lumineuses 7

Est-il concemé par
des émissions
lumineuses ?

Les émissions lumineuses engendrées seront liées 4 l'eclairage
public du lycée

Follutions

Pafrimoine /
Cadre de
vie /
Papulation

Engendre-Hil des
rejets polluants dans
I'air ?

i Engendre-t-il la

Engendre-i-il des
rejets hydrauliques ?

Si oui, dans quel
milieu ?

Les equx pluvidales de lopération seront collectées et évacuées
vers la crigue présente en aval par linfermédiaire d'un bassin
de rétention

production
d'effluents ou de
déchets non
dangereuy, inertes,
dangereux ?

Les equx usées du lycée seront collectées par un réseau collectif
et seront fraitées dans louvrage d'épuration communal (Lagune
Fatima).

Est-il susceptible de
porter atteinte au
pafimoine
architeciural,
culturel,
archéolagique et
paysager ?

Engendre-i-il des
modifications sur les
activités humcines
{agrculture,
sylviculture,
urbanisme /
aménagements) 7

Destruction d'habitations ilégales

N



8.1 Annekes obligatoires

Objet

1 | U'annexe nel intitulée « informetions nominatives relatives aw mafire d’ ouvrage ou pétitionnaire » - non publiée ;

Un plan de situafion au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 {Il peut s'agir | X
d'extraits cartographigues du document d'urbanisme s'l existe) |

AU mmirhum 2 photkc;grqphle“s datées de la zone d implan’rdﬂon, avec une localisation cartographique des prisés X
3 | de vue, I'une devant permeﬁre de situer le projet dans|'environnement proche et 'autre de le situer dans le
| paysage Iom’rcun,

Un plan du projet qu, pour les fravaux, ouvrages oL aménagements visés aux rubriques 5° a), 6° b et dj, 8% 10°% | X
18° 28°q) et b), 32° 41°ef 42° un prcqef de ’rrcce ou une enveloppe de fracé ; )

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements vlses aaux rubrlques 5°a), 6°b) ef d) 8% 10° 18° 28° a) et b},
'32°, 41° ef 42° ; plan des abords du proleT {100 métres au minimum} pouvant prendre la forme de photos

5 | gérisnnas datées ef complétées si nécessaire sefon les évolutions récentes, & une échelle comptise enfre 1/2000 | X
at 1/5000. Ce plan devra préciser laFfectation des consiructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans
d'equ et cours d'eau ;

8.2 Autres annexes volontalrement fransmises par le meiire d'ouvrage ou pélifionnaire

Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d’évaluation, dinsi que les
parfies guxquelles elles se rattachent

Objet

Je cettifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus K

o %0 %e/f&uﬂm aZOIS

Let lPE:-I[iPﬁf it Lon%l&emormﬁ

Fait &

Sighature

TAA



